Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Karolina Adamusová

Česká humanitární pomoc
po tsunami v jihovýchodní Asii

Diplomová práce

Konzultant: Doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.

Praha, 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen ty zdroje
informací, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne 30.5.2006 Karolina Adamusová

Poděkování

Ráda bych poděkovala konzultantovi mé diplomové práce panu Doc. RNDr. Pavlu

Nováčkovi, CSc. za věnovaný čas a cenné rady.

Obsah

Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................... 1

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 2

1 Úvod..................................................................................................................... 5

2 Cíle, otázky, metody ............................................................................................ 7

2.1 Cíle................................................................................................................... 7

2.2 Otázky.............................................................................................................. 8

2.3 Metody............................................................................................................. 9

3 Teoretická východiska ....................................................................................... 13

3.1 Humanitární pomoc jako součást veřejné politiky ........................................ 13

3.1.1 Humanitární pomoc jako veřejný zájem............................................ 14

3.1.2 Role veřejného, soukromého a občanského sektoru v humanitární

oblasti…………………………………………………………………………..14

3.2 Humanitární pomoc - obecná část ................................................................. 17

3.2.1 Definice a principy humanitární pomoci ........................................... 17

3.2.2 Historie humanitární pomoci a mezinárodní humanitární právo ....... 20

3.2.3 Teorie humanitární pomoci................................................................ 22

3.2.4 Klasifikace humanitární pomoci........................................................ 24

3.2.5 Pravidla poskytování humanitární pomoci ........................................ 25

3.2.5.1 Pravidla Mezinárodního výboru Červeného kříže ......................... 26

3.2.5.2 Principy z Providence .................................................................... 27

3.2.6 Mezinárodní organizace zabývající se humanitární pomocí.............. 28

3.2.6.1 Organizace spojených národů (OSN) ............................................ 28

3.2.6.2 Úřad pro humanitární pomoc (ECHO) .......................................... 30

4 Vlastní zjištění a jejich interpretace................................................................... 32

4.1 Humanitární pomoc v České republice.......................................................... 32

4.1.1 Vývoj české humanitární legislativy po roce 1989............................ 33

4.1.2 Současný stav..................................................................................... 35

4.2 Informace o tsunami v jihovýchodní Asii...................................................... 41

4.3 Etnické složení Srí Lanky a s ním související problémy............................... 43

4.4 Analýza poskytování české humanitární pomoci po tsunami........................ 45

4.4.1 Oficiální pomoc České republiky ...................................................... 45

4.4.1.1 Efektivnost - věcná ........................................................................ 50

4.4.1.2 Efektivita - časová ......................................................................... 52

4.4.1.3 Efektivita - finanční ....................................................................... 53

4.4.1.4 Efektivita - organizační.................................................................. 55

4.4.2 NNO................................................................................................... 57

4.4.2.1 Efektivnost - věcná ........................................................................ 62

4.4.2.2 Efektivita - časová ......................................................................... 73

4.4.2.3 Efektivita - finanční ....................................................................... 76

4.4.2.4 Efektivita - organizační.................................................................. 78

4.4.3 Jednotlivci.......................................................................................... 86

4.4.3.1 Efektivnost - věcná ........................................................................ 88

4.4.3.2 Efektivita - časová ......................................................................... 91

4.4.3.3 Efektivita - finanční ....................................................................... 92

4.4.3.4 Efektivita - organizační.................................................................. 92

4.5 Analýza podle kritérií a pravidel mezinárodních organizací ......................... 93

4.6 Doporučení................................................................................................... 100

4.6.1 Oficiální pomoc České republiky .................................................... 100

4.6.1.1 Doporučení ke zvýšení věcné efektivnosti .................................. 100

4.6.1.2 Doporučení ke zvýšení časové efektivity .................................... 101

4.6.1.3 Doporučení ke zvýšení finanční efektivity .................................. 101

4.6.1.4 Doporučení ke zvýšení organizační efektivity............................. 101

4.6.2 NNO................................................................................................. 102

4.6.2.1 Doporučení ke zvýšení věcné efektivnosti .................................. 102

4.6.2.2 Doporučení ke zvýšení časové efektivity .................................... 102

4.6.2.3 Doporučení ke zvýšení finanční efektivity .................................. 103

4.6.2.4 Doporučení ke zvýšení organizační efektivity............................. 103

4.6.3 Jednotlivci........................................................................................ 104

4.6.3.1 Doporučení ke zvýšení věcné efektivnosti .................................. 104

4.6.3.2 Doporučení ke zvýšení časové efektivity .................................... 104

4.6.3.3 Doporučení ke zvýšení finanční efektivity .................................. 104

4.6.3.4 Doporučení ke zvýšení organizační efektivity............................. 104

5 Závěr ................................................................................................................ 105

6 Souhrny............................................................................................................ 107

6.1 Český souhrn................................................................................................ 107

6.2 English Summary......................................................................................... 108

7 Literatura a prameny........................................................................................ 109

8 Přílohy.............................................................................................................. 122

8.1 Příloha: Mapa – Afrika, jižní Asie, jihovýchodní Asie – země zasažené vlnou

tsunami..................................................................................................................... 122

8.2 Příloha: Mapa administrativního členění a náboženského a etnického složení

Srí Lanky.................................................................................................................. 123

8.3 Příloha - Seznam projektů Ministerstva průmyslu a obchodu ČR pro obnovu a

rekonstrukci oblastí v Asii ....................................................................................... 124

8.4 Příloha: Fotodokumentace ........................................................................... 126

1

Seznam obrázků a tabulek

Obr. 1 Consolidated Appeals Process

Tab. 1 Oficiální humanitární pomoc České republiky v letech 1997-2005

Tab. 2 Srí Lanka – souhrn škod

Tab. 3 Etnické složení Srí Lanky

Tab. 4 Náboženské složení Srí Lanky

Tab. 5 Sektory projektů pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii (MPO ČR)

Tab. 6 Seznam vybraných projektů pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii -

Srí Lanka

Tab. 7 Výtěžky veřejných sbírek českých NNO

Tab. 8 Projekty společnosti Člověk v tísni

Tab. 9 Projekty organizace ADRA

Tab. 10 Projekty sdružení Česká katolická charita

Tab. 11 Projekt organizace Hand for Help

2

Seznam použitých zkratek

ADRA - Adventist Development and Relief Agency (Adventistická

agentura pro pomoc a rozvoj)

AMO - Asociace pro mezinárodní otázky

CAP - Consolidated Appeals Process (Proces společných výzev)

CHAP - Common Humanitarian Action Plan (Společný humanitární akční

plán)

ČČK - Český červený kříž

ČKCH - Česká katolická charita

ČR - Česká republika

ČSA - České aerolinie

ČSFR - Československá federativní republika

ČSSR - Československá socialistická republika

ECHO - Humanitarian Aid Office (Úřad pro humanitární pomoc)

EU - Evropská unie

FMV VŠE - Fakulta mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické

FNH VŠE - Fakulta národohospodářská Vysoké školy ekonomické

FoRS - České fórum pro rozvojovou spolupráci

GŘ HZS MV - Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru Ministerstva

vnitra ČR

IBCSF - International Buddhist Cultural Social Foundation (Mezinárodní

buddhistická kulturně sociální nadace)

ICRC - International Committee of the Red Cross (Mezinárodní výbor

Červeného kříže)

IDP - Internally Displaced Person (vnitřní uprchlík)

IFCR - International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies

(Mezinárodní federace červeného kříže a červeného půlměsíce)

K.A. - Karolina Adamusová

LTTE - Liberation Tigers of Tamil Eelam (Tygři osvobození tamilského

Ílamu)

MoU - Memorandum of Understanding (dohoda o spolupráci)

MV ČR - Ministerstvo vnitra České republiky

3

MZV ČR - Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NGDOs - Non-governmental Development Organisations (nevládní

rozvojové organizace)

NGHAs - Non-Governmental Humanitarian Agencies (nevládní humanitární

agentury)

NGOs - Non-Governmental Organisations (nevládní organizace)

NNO - nevládní neziskové organizace

NNS - nevládní neziskový sektor

NOHA - Network of Humanitarian Assistance (nepřekládá se)

OCHA UN - United Nations Office for the Coordination of Humanitarian

[…]


= nejhůře postižené oblasti; Affected Countries = postižené země; Neighbour Countries = sousedící

země
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8.2 Příloha: Mapa administrativního členění a náboženského a
etnického složení Srí Lanky

Zdroj: FILIPSKÝ, Jan, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka, MAREK, Jan, VAVRUŠKOVÁ,

Stanislava. Dějiny Bangladéše, Bhútánu, Malediv, Nepálu, Pákistánu a Šrí Lanky. Praha :

Nakladatelství Lidové noviny, 2003.
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8.3 Příloha - Seznam projektů Ministerstva průmyslu a obchodu
ČR pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii

Poř. Ev. Název firmy Název projektu Stát Realizace
číslo Číslo

1 24
AZAS INVEST,
s.r.o.

Revitalizace vybraných malých vodních
zdrojů v distriktech Srí Lanka 2005-2006

Ampara a Batticaloa

2 26
AZAS INVEST,
s.r.o.

Desa Jantho Makmur - úpravna vody a
rekonstrukce distribučního Indonésie 2005-2006

systému

3 15
EGO Zlín, spol.
s r.o. Mobilní zdravotnické pracoviště Srí Lanka 2005-2006

4 10 MAVEL, a.s.
Dodávka technologie malé vodní elektrárny
o výkonu 5 MW Srí Lanka 2005-2006

5 19 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Banda
Aceh - Lambaro - Desa Indonésie 2005-2006

Siron

6 20 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Kota
Jantho - Pasar Jantho - Desa Indonésie 2005-2006

Teukeumbem

7 33
GEOtest Brno,
a.s.

Systém úpravy vody pro obyvatele a
uprchlíky v Meulaboh Indonésie 2005-2006

8 21 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Kota
Jantho - Desa Bukit Indonésie 2005-2006

Meusara

9 32
GEOtest Brno,
a.s.

Pasar Jantho - úpravna pitné vody, mobilní
plnící linka pitné vody Indonésie 2005-2006

a rekonstrukce distribučního systému

10 6 G-servis Praha
Zařízení a komponenty pro stacionární a
mobilní úpravny Srí Lanka 2005-2006

spol. s r.o. pitných vod

11 7 G-servis Praha
Zařízení a komponenty pro průmyslové
čistírny odpadních vod Srí Lanka 2005-2006

spol. s r.o.

12 14
EGO Zlín, spol.
s r.o. Prostředky biologické ochrany Srí Lanka 2005-2006

13 8 G-servis Praha
Zařízení a komponenty pro stacionární a
mobilní čistírny domovních Srí Lanka 2005-2006

spol. s r.o. odpadních vod

14 9 MAVEL, a.s.
Dodávka technologie malé vodní elektrárny
o výkonu 2 MW Srí Lanka 2005-2006

15 11
STROJIMPORT
a.s. Malé vodní elektrárny do 2 MW Srí Lanka 2005-2006

16 12
STROJIMPORT
a.s.

Servisní a opravárenská dílna včetně
výroby spojovacího materiálu Srí Lanka 2005-2006
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Poř. Ev. Název firmy Název projektu Stát Realizace
číslo Číslo

17 23 TESLA, a.s.
Zásobování pitnou vodou Indonésie Banda
Aceh - Matai - Desa Indonésie 2005-2006

Teureubeh

18 17 Stim tools, a.s.
Zařízení pro opravy a servis dopravních
prostředků Srí Lanka 2005-2006

19 29 URGA, s.r.o.
Průzkum a využívání podzemních zdrojů
pitných vod a zdrojů Srí Lanka 2005-2006

termálních vod východního a jižního pobřeží
Srí Lanky

20 13
EGO Zlín, spol.
s r.o. Vybavení záchranného systému Srí Lanka 2005-2006

21 16
EGO Zlín, spol.
s r.o.

Prostředky dekontaminace a stanové
systémy Srí Lanka 2005-2006

22 25
AZAS INVEST,
s.r.o.

Revitalizace malých vodních zdrojů vody v
oblastech Hambantota Srí Lanka 2005-2006

a Matara

23 30
GEOtest Brno,
a.s.

Revitalizace velkých vodních zdrojů pitné
vody v oblasti Hambantota Srí Lanka 2005-2006

24 31
GEOtest Brno,
a.s.

Revitalizace velkých vodních zdrojů pitné
vody v oblasti Ampara Srí Lanka 2005-2006

25 3 AlphaCon,
Obnova silnic a mostů v oblasti ostrova
Nias - úsek Amandraya - Indonésie 2005-2006

spol. s r.o. pohraniční oblasti South Nias

Zdroj: Seznam projektů pro obnovu a rekonstrukci oblastí v Asii, postižených živelní pohromou
[online]. Dostupné z: <http://www.businessinfo.cz/files/2005/051018_JVA%20seznam.xls>
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8.4 Příloha: Fotodokumentace
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8.4 Příloha: Fotodokumentace (archiv K.A.)

Projekty NNO

ADRA Stavební projekt Cheskagama ADRA Stavební projekt Unakuruwa
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ADRA Výroba lodí Payagala ADRA Výroba lodí Payagala

ČLOVĚK V TÍSNI Stavba školy Kinniya ČLOVĚK V TÍSNI Dočasná škola Kinniya
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ČLOVĚK V TÍSNI Školka Sinnapulachenai ČLOVĚK V TÍSNI Stavební projekt Naduoothu

HAND FOR HELP Polní nemocnice Galle HAND FOR HELP Porodnice Beliatte
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Projekty jednotlivců

Projekt Heleny Baranové Projekt Jiřího Vrbky