CENTRUM INTERDISCIPLINÁRNÍCH STUDIÍ

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI

ADRESA:

Křížkovského 8

771 47 Olomouc

tel: 585 631 107; 737 969 936

fax: 585 232 035

Email: pavel.novacek@upol.cz

Posudek diplomové práce

Karoliny Adamusové

v

Česká humanitární pomoc po tsunami v jihovýchodní Asii

Diplomová práce Karolíny Adamusové je značně rozsáhlá, i při řádkování „1“ má 88 stran,
včetně rozsáhlého seznamu použité literatury a tří příloh. Vhodné je zařazení všech
používaných zkratek na počátku textu, usnadňuje to orientaci.

Diplomantka se zabývá analýzou české humanitární pomoci obětem katastrofy
(zemětřesení a následné vlny tsunami) v jihovýchodní Asii. Konkrétně svoji pozornost
zaměřuje na Srí Lanku, kterou sama opakovaně navštívila. Cílem práce bylo především zjistit,
jak efektivně byla poskytována česká humanitární pomoc po tsunami.

Práce je koncipována jako případová studie humanitárních projektů realizovaných po
tsunami českými aktéry na Srí Laňce. Diplomantka použila dva základní typy analytických
metod - analýzu dokumentů a expertní šetření (respektive rozhovory s aktéry pomoci).
Významnou součástí, obohacující práci, byl terénní výzkum realizovaný přímo na Srí Laňce a
zkušenosti z práce humanitárního pracovníka.

Práce Karolíny Adamusové se dělí na pět hlavních kapitol, z nichž nejobsáhlejší a také
nejpodstatnější jsou kap. 3 - Teoretická východiska a kap. č. 4 - Vlastní zjištění a jejich
interpretace.

Ve čtvrté kapitole autorka věnuje, zcela oprávněně, hodně prostoru efektivnosti a efektivitě
humanitární pomoci z hlediska věcného, časového, finančního a organizačního. Všímá si
oficiální (vládní) pomoci ČR, ale i pomoci realizované nevládními organizacemi a jednotlivci.
Některá její zjištění jsou překvapivá i pro odbornou veřejnost. Málokdo asi např. tuší, že
Ministerstvo průmyslu a obchodu, přes které z vládních zdrojů „proteklo“ 200 mil. Kč,
vyhlásilo program pomoci v únoru 2005 a uzávěrka výběrového řízení na realizaci projektů
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byla v polovině května 2005. Výběr projektů však byl schválen až v říjnu 2005 a ještě v první
třetině roku 2006 nebyly podepsány smlouvy s vybranými realizátory!

Práci Karolíny Adamusové nemám co vytknout z metodického ani formálního hlediska. Na
rozdíl od většiny jiných diplomových prací jsem zde nenašel gramatické chyby,
nesrozumitelné formulace, ani překlepy. Z obsahového hlediska mám jedinou drobnou výtku
- z velkého množství nasbíraného a výborně zpracovaného analytického materiálu bylo
možné vytěžit více v oblasti doporučení a návrhů. Zbytečně krátký mi také připadá „Závěr“
(kap. 5), který v sobě mohl zahrnovat i diskusi diplomantky k celému tématu a zjištěným
skutečnostem.

Diplomová práce Karolíny Adamusové je po všech stránkách zpracována velmi kvalitně.
Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně. Doporučuji také
diplomantce zvážit možnost publikování hlavních poznatků v některém odborném časopise
(např. Mezinárodní politika).
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